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makroelementlər (N, P, K) və mikroelementlər (S, Fe, B, Mn, Cu, Mo, Zn) daxildir. Preparata vermikompos-

tun (biohumusun) həll olunmuş və fizioloji aktiv vəziyyətdə olan bütün komponentləri daxildir. Preparatın 

bakterisid və fungisid xassələri yağış qurdunun dərisinin ifraz etdiyi bakteriyaya qarşı dayanıqlı zülalların 

və vermikompostlaşdırma prosesində yağış qurdunun bağırsağının saprofit mikroflorasının ifraz etdiyi 

antibiotiklərin olması ilə şərtlənir. Qeyri kök emalı zamanı mədəni bitkilərin məhsuldarlığı artır ki, bu da 

kənd təsərrüfatı bitkilərinin becərilməsinin fiziki-biokimyəvi proseslərinə humin maddələrinin çoxsaylı 

təsiri ilə izah oluna bilər. 

ABŞ, İngiltərə, Almaniya, Səudiyyə Ərəbistanı, BƏƏ, Rusiya, Moldova, Belarus, Qazaxıstan, Özbəkis-

tan və nəhayət, Azərbaycanda “AqroBioEkoTex” şirkətinin sahələrində müxtəlif torpaq-iqlim şəraitində 

müxtəlif bitkilər üzərində aparılan sınaqlar nəticəsində müəyyən olundu ki, preparatın səmərəliliyi topağın 

tipindən və mexaniki tərkibindən, humus qatının olmasından, azot, fosfor və kalium gübrələrinin tətbiq 

edilmə dozasından, havanın temperaturundan, torpağın rütubətliyindən, becərilən bitkilərin növündən və 

yaşından, səpindən qabaq toxumların emal olunması müddətindən, vegetasiya dövrü bitkilərin kök və 

qeyri-kök emalından və digər müxtəlif faktorlardan asılıdır. 

Preparatın aşağıdakı xassələri var: 

 Toxumların uzlaşmasını artırır (toxumların böyümə enerjisi); 

 Bitkinin güclü kökatmasını stimullaşdırır; 

 Çilinglərin (qələmlərin) sürətlə kökatmasına kömək edir; 

 Bitkinin boyunu stimullaşdırır və inkişafını sürətləndirir; 

 Bitkinin yarpaqlanmasını yaxşılaşdırır və həvəsləndirir; 

 Bitkinin müxtəlif xəstəliklərə qarşı immunitetini artırır; 

 Kənd təsərrüfatı məhsullarında nitratların və digər zəhərli kimyəvi preparatların miqdarını 8-10 

dəfə azaldır; 

 Ağır metalların və radionuklidlərin bitkilərə daxil olmasının qarşısını alır; 

 Meyvə və tərəvəzlərdə şəkərin, zülalların və vitaminlərin miqdarını artırır; 

 Xlorozu aradan qaldırır və inkişafı, xüsusilə otaq birkilərinin çiçəklənməsini stimullaşdırır. 
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İqlim dəyişkənliklərinin, təbii fəlakətlərin artması və antropogen təsirlərin güclənməsi ilə əlaqədar 

olaraq təbiətdə ekoloji tarazlığın pozulması müşahidə edilir. Ekoloji tarazlığın pozulması, atmosferin, suyun 

və torpağın çirklənməsi insan sağlamlığına ciddi zərər vurur. Rеspublikаmızda insan sağlamlığının qorun-

ması, ətrаf mühitin mühаfizəsi istiqаmətində gеniş işlər görülür və yаşıllаşdırmаdа həmişəyаşıl bitkilərə 

tələbаt аrtır. İntroduksiya işlərində nadir və nəsli kəsilməkdə olan, sənaye əhəmiyyətli, iqtisadiyyatın 

müxtəlif sahələri üçün xammal mənbəyi kimi istifadə edilə bilən bitki növlərinə xüsusi maraq və diqqət 

göstərilir. Tədqiqat obyekti olaraq Pinaceae Lindl. fəsiləsinə aid növlərin seçilməsində məqsəd iqlimə 

uyğunlaşa bilən, sayının artırılmasına ehtiyac duyulan, daha dözümlü, sənaye və xalq təsərrüfatında yüksək 

perspektivli olmasından irəli gəlmişdir. Təkamülcə qədim hesab edilən Pinus L. cinsi növləri Abşeron 

yarımadasının, o cümlədən Bakı şəhərinin quru-subtropik iqlimi şəraitində ən çox introduksiya edilən ağac 

bitkiləri sırasındadır. Pinus L. cinsinə aid Pinus eldarica Medw. növü ilk dəfə 1934-cü ildə Bakı şəhərində 

introduksiya edilmişdir.  

Pinus eldarica Medw. növü respublikamızda təbii halda yayılmış, quraqlığa, istiyə, soyuğa, şoranlığa, 

küləyə davamlı və torpağa tələbkar olmayan növdür. Çətiri geniş, enli yumurtavari, hündürlüyü 20 m-ə 

çatan, gövdə diametri 38-40 sm olan ağacdır. İynəyarpaqları iki dəstəyə yığılmış, şaxələnmiş və ya yuxarı 

istiqamətlənmiş, tünd-yaşıl, uzunluğu 2-8 sm, qalınlığı 0,7-2 mm, cod, kənarları xırda dişli, ucları isə küt və 

ya bizşəkillidir. İynələr qətranlı, sərt və qalın kutikulalıdır. Vegetasiya dövrü qısa olub, zəif fotosintez 
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qabiliyyəti ilə fərqlənir. Ağızcıqların sayı çox, ölçüləri kiçik olduğundan suyu qənaətlə buxarlandırır. Pinus 

eldarica Medw. növünün yaşlı nüsxələri üzərində müşahidələr zamanı iynələrin tökülməsi diqqəti cəlb edir. 

İynə tökülməsi daha çox yaz aylarında müşahidə edilir. İynələrin ömrü 3-7 il arasında dəyişir. “Həmişəya-

şıl” adlandırılmasının səbəbi iynələrini yavaş-yavaş dəyişməsidir. Köhnə iynələr töküldükdən sonra ağac 

gövdəsinə yaxın olan aşağı budaqlarda yeni iynələr görünür. Yeni iynələr həmişə budaqların uclarında, 

köhnə iynələr isə tacda daha uzaqda yerləşir. Sentyabr ayında Eldar şamının birillik iynələrində fotosintez 

zəiflədiyindən iynələrin boy artımı da dayanır. İynələr yaşlandıqca, ağac üçün qida istehsal etməkdə 

səmərəliliyi azalır, həmçinin yeni iynələr tərəfindən daha çox kölgələnirlər. Bu səbəblərə görə köhnə iynələr 

qəhvəyi rəng alır və budaqdan düşür. Əgər daxili hissələrindəki iynələrin ⅓-¼-i tökülürsə, bu, iynələrin 

qocalmasının əlamətidir. Əgər budaqların ucunda iynələri itirirsə, bu, bitki üçün narahatlıq doğurur, çünki 

bu iynələr cavandır və faydalılığı ötməmişdir. 

Eldar şamında quruma halları iki cür görünə bilər: yuxarıdan aşağı və aşağıdan yuxarı. Şam 

ağaclarının yuxarıdan aşağı quruması geri çəkilmə adlanır. Yüksək temperatur, havanın çirklənməsi və quru 

iqlim ağaclara əlamətlərini dərhal göstərməsələr də, təsir edir. İynəyarpaqların yüksək temperatura davam-

lılığı iynələrin anatomik quruluşunda kutikula təbəqəsinin olması, ağızcıqların sayının çox, həcminin isə 

kiçik olması ilə əlaqədardır. Temperaturun təsirindən iynəyarpaqlı növlər daha çox su sərf edir, su qıtlığı 

şəraitində sitoplazmada plazmoliz yaranır, iynələr quruyur və erkən tökülməyə başlayır. Aşağıdan yuxarıya 

doğru quruma kifayət qədər günəş işığına məruz qalmayan budaqlarda və su stresi zamanı, Sphaeropsis 

zərərvericisi, göbələk xəstəliyi və ya başqa növ zərərverici ilə yoluxma zamanı baş verə bilər. Təbii reaksiya 

olaraq ağacın digər hissələrindən stresi aradan qaldırmaq üçün aşağı budaqları quruyur. Eldar şamlarında 

iynələr qəhvəyi rəng alırsa, bu, zəif suvarma və ya qida çatışmazlığının əlamətidir. Köklərdəki problem 

bütün ağaca təsir edə bilər, buna görə də onların yaxşı qidalanması, nəmləndirilməsi və yaxşı torpaqla əhatə 

olunması vacibdir. Çox sıx əkin və qida çatışmazlığı şamın yuxarıdan aşağı məhv olmasına səbəb ola bilər. 

Son dövrlərdə sahil zonalarında Buzovna, Bilgəh, Şüvəlan və Mərdəkanda iynəyarpaqlılardan ən çox 

Pinus eldarica Medw. növü introduksiya olunmuş, tək və ya qrup halında park və xiyabanlarda əkilmişdir. 

Eldar şamlarında quruma hallarının araşdırılması məqsədilə “Dendrologiya Bağı” Publik Hüquqi Şəxsin 

Ekologiya və iqlimləşdirmə laboratoriyası çöl tədqiqat işlərini həyata keçirmişdir. 3 aprel 2024-cü il tarixində 

Mərdəkanın Xəzər rayonu parklarında Eldar şamı növündə içəridən, yuxarıdan aşağıya doğru və bəzi 

fərdlərdə isə tam quruma müşahidə edilmişdir. Sağlam və yaşı ötməmiş iynələrdə xlorofilin miqdarının çox, 

fotosintezin sürətinin yüksək olduğu məlumdur. Fotosintetik orqanizmlərə, bitkilərə yaşıl rəng verən 

piqment xlorofildir. Xlorofil çox zəif piqment hesab olunur və həm xloroplastın qocalması, həm də dəyişən 

xarici mühitin təsirindən asanlıqla dağılır. İynələrdə rəng dəyişkənliyi xlorofilin miqdarına, xlorofilin 

miqdarının azalması fotosintez prosesinə birbaşa təsir göstərir. Temperatur (AirT) 22,5-23,0oC, nisbi rütubət 

(Rh) 54,2-63,9% nəzərə alınmaqla, sağlam və içəridən quruma müşahidə edilmiş şamın iynəyarpaqlarında 

Plant Photosynthesis meter 3051C vasitəsilə fotosintezin sürəti təyin edilmişdir. Toplanmış sağlam 

iynəyarpaqların səthi laboratoriya şəraitində “CİD-CI-202 Laser Area Meter” cihazından istifadə etməklə 

ölçülmüş, Area=46.78 sm2, Width=7.61 am, Perim=470.79 sm, Ratio=3.05, Fact=0.00 göstəriciləri əldə 

edilmişdir. Səthi 46.78 sm2 sağlam Pinus eldarica Medw. iynələrdə karbon qazının miqdarı 0540.8 ppm, 

fotosintezin sürəti (PN) 000.10-000.12µmol m-2s-1 olduğu halda, içəridən quruma müşahidə edilmiş fərdlərin 

iynəyarpaqlarında CO21102.6 ppm, PN-010.76 µmol m-2s-1 qeydə alınmışdır. 

Tədqiqatlar nəticəsində məlum olmuşdur ki, Xəzər rayonunda Eldar şamında quruma halı ən çox 

magistral-yol kənarında baş verib (Koordinat 1.- 40o29’16.5”N 50o09’19.3”E, Koordinat 2.- 40o29’16.7”N 

50o09’16.4”E). Məhvolma yaşlı ağaclarda daha çox müşahidə olunmuşdur. Məlumdur ki, hazırda 

respublikanın 35-dən çox şəhər və qəsəbəsində əhalinin su ilə təchizatı tam və qismən yeraltı suların 

hesabına ödənilir. Bura Bakı, Sumqayıt və başqa iri şəhərlər aid edilir. Atmosfer yağıntılarının miqdarından, 

həmçinin suvarma rejimindən asılı olaraq qrunt sularının səviyyəsi, debiti, temperaturu və kimyəvi tərkibi 

dəyişir. Araşdırmalar zamanı məlum olub ki, Abşeron yarımadasında son illər havaların isti, quraq keçməsi, 

qış dövründə şaxtalı günlərin sayının az olması, qlobal iqlim dəyişikliyi nəticəsində qrunt sularının 

səviyyəsinin aşağı düşməsi Eldar şamlarının zəifləməsinə gətirib çıxarıb. Mil kökü dərin qatlara çata bilən 

yaşlı fərdlər yeraltı suları qəbul edə bilmir. Mil kökündən suyu qəbul etməyən istənilən növ şam ağacında 

fotosintez prosesi pozulur, ağacların qurumasına səbəb olur. Növlərdə fotosintezin sürəti və karbon qazının 

miqdarının ölçülməsi ilə quruma halı əvvəlcədən aşkar edilə bilər. 
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Tədqiqat işi zamanı Xəzər rayonunda bitkilərdə əsas quruma səbəbi düzgün olmayan aqrotexniki 

qulluq (zəif suvarma, az gübrələmə) hesab olundu. Kökləri asfalt təbəqə altında qalmış Eldar şamı 

iynələrində tökülmə, xəstəliklərin yaranması və sonda bitkinin məhv olması baş vermiş, müşahidə zamanı 

gövdəsində və budaqlarında heç bir zərəverici ilə sirayətlənmə halı müşahidə edilməmişdir.  
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Meyvə və giləmeyvələr hər zaman insanların qida rasionunun əsas hissəsini təşkil edən bitkilərdən 

hesab edilmişdir. Hələ qədim zamanlardan onlar mövsümündə yığılıb qurudularaq, müxtəlif xəstəliklərin 

müalicəsində və ya qida kimi istifadə edilmişdir. Bunun əsas səbəblərindən biri onların tərkibində C, B 

qrupu, D, P, A, E kimi vitaminlərin, dəmir, kalium düzlarının, qlükoza, fruktoza, tanin maddələrinin, üzvi 

turşuların, efir yağı və s. kimi birləşmələrin olmasıdır ki, onlardan da (həm vegetativ, həm də generativ 

orqanlarından) ürək-damar problemlərində, iltihab əleyhinə, təzyiq tənzimləyici, soyuqdəymə, əsəb sakitləş-

dirici və s. kimi istifadə edilməkdədir. Bu bitkilərə əvvəllər yalnız mövsümündə rast gəlinirdisə, insanların 

onlara artan marağı sayəsində artıq demək olar ki, il ərzində bir çox marketlərdə onları görmək olur. 

İnsanların alıcılıq qabiliyyətinin artması aqrar və elmi tədqiqat sahəsində çalışan insanların da marağının 

bura istiqamətlənməsinə maraq yaratmışdır. Belə ki, qeyd edilən sahədə çalışan mütəxəssislər məhsulun 

həm kəmiyyət, həm də keyfiyyətinin yüksək olması üçün bir sıra işlər aparmaqdadır ki, meyvə və giləmeyvə 

bitkilərində rast gəlinən xəstəliklərə qarşı mübarizə tədbirlərinin aparılması, xəstəliktörədicilərinin düzgün 

diaqnostikasının verilməsi, mikroklonal çoxalma, virusdan azad, xəstəliyə davamlı növlərin yetişdirilməsi, 

müasir texnologiyalardan istifadə edilərək superintensiv bağların salınması buna misal göstərilə bilər.  

Qeyd edilən məsələlər içərisində bitkilərdə rast gəlinən xəstəliklər və onların vaxtında aşkar edilməsi, 

düzgün mübarizə tədbirlərinin (kimyəvi, bioloji, aqrotexniki və s.) görülməsi həm məhsulun keyfiyyətli 

olması, həm də məhsul itikisinin qarşısının alınması baxımından olduqca vacibdir. Belə ki, insanlar 

tərəfindən daha çox alınan alma, armud, şaftalı, badam, nar, innab, qarağat, firəng üzümü, böyürtkən kimi 

bitkilərdə rast gəlinən unlu şeh, antraknoz, septorioz, solma, ləkəlilik, pas, alternarioz, qonur çürümə, 

mozaika, dəmgil, qaraləkə və s. kimi xəstəliklər nəinki məhsulun alıcılıq qabiliyyətini aşağı salır, hətta 

xeyirdən çox ziyan verərək, insan sağlamlığı üçün təhlükəli ola bilər ki, bunun da yaranma səbəbi bitkiyə 

zərər vuran mikroorqanizmin məhsulu öz metabolitləri ilə yoluxdurması, onun da insan orqanizminə 

keçməsidir. Bu baxımdan bu kimi halların qarşısını almaq məqsədilə qeyd edilən bitkilər və onların 

becərildiyi ərazilər nəzarətdə saxlanaraq, nüntəzəm olaraq bitkilərdən nümunələr götürülərək laborator 

şəraitdə yoxlanılır.  

 Aparılan tədqiqatlarda Azərbaycanın Böyük Qafqaz hissəsində yerləşən ərazilərində becərilən, eləcə 

də yabanı halda bitən meyvə və giləmeyvələrdən götürülən nümunələrdə 100 növdən çox göbələk aşkar 

edilmişdir ki, onların da 80-ə yaxını fitopatogenlərə aid olmuşdur. Bu göbələklərin törətdikləri xəstəliklər 

həm əlamətinə, həm də yayılma dərəcəsinə görə fərqli olsalar da, onları şərti olaraq 3 qrupa bölmək 

mümkün olur.  

Birinci qrupa pas, unlu şeh və sürmə kimi xəstəlikləri törədən göbələk-biotorfları, yəni Cronartium, 

Erysiphe, Gymnosporangium, Melampsora, Phragmidium, Podosphaera, Puccinia və Taphrina kimi cinslərə aid olan 

növləri daxil etmək olar. Bu qrupa aid olan göbələklərin törətdiyi xəstəliklərin yayılma dərəcəsi 0,5-3,3% 

arasında yerləşir. 

İkinci qrupa isə kisəli göbələklərin Alternaria, Ascochyta, Cercospora, Cylindrocarpon, Cytospora, Gloeospo-

rium, Microsphaera, Monilia, Mycosphaerella, Naemospora, Nectria, Phyllosticta, Septoria, Sphaerotheca, Sporotric-

hum, Cylindrosporium, Venturia və Verticillium kimi cinslərinə aid növləri daxil etmək olar ki, bu göbələklərin 

törətdikləri xəstəlikləri isə ümumi şəkildə “ləkəlilik” adlandırmaq olar. Qeyd edilən göbələklərin törətdikləri 

xəstəliklərin yayılma dərəcəsi isə 1,5-20,7% arasında dəyişir.  
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